
И С Г10 Л 11И Т ЕЛ ЬНЫИ КО М И Г ЕТ 
Н О ВО II IЕ Ш М И Н С КО I О

М У Н ИIШ  П АЛ ЪН ОГО РА Й ОН А 
Р ЕС 11У Б Л И КИ ТАТА PC ТАН

Г АТ А РСТ А Н Р ЕС П У БЛ И К АС Б1
я н а  чишмэ

М У НИХ u  IП АЛ Б РА ПОПЫ 
БАШ К А РМ А КОМ ИТ ЕТ Ы

ул. Советская, л.80. 
с. Новошешминск.423 190

Совет урамы. 80.

тел.: (8-84348) 2-3 I -00. (Ьакс: (8-84398) 2-20-22,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

от «21» марта 2018 года № 122

«О внесении изменений и дополнений в постановление Исполнительного  
комитета Новошешминского муниципального района Республики 

Татарстан от 31 августа 2016 года №  349 «Об утверждении Порядка 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным  

транспортом общ ею  пользования по территории Новошешминского

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 201 7 года № 480-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

постановляю:

1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление 

Ис и ол н и тел ь и о го ко митета 11 о во ш е и i м и 11 с ко го м у н и ци и a; i ь н о го ра й о н а 

Республики Татарстан от 3 1 августа 2016 года № 349 «Об утверждении 11орядка 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом общего пользования по территории Новошешминского 

муниципального района Республики Татарстан»:

- главу 3 приложения к постановлению Исполнительного комитета 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 3 1 августа 

2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

му и и цп пал ьного ра йона Республ ики Тата рста н»



- «9. Муниципальные маршруты регулярных перевозок в границах одного 

сельского поселения, в границах двух и более поселений, находящихся в 

границах одного муниципального района, устанавливаются, изменяются, 

отменяются уполномоченным органом местного самоуправления 

муниципального района, в границах которого находятся указанные поселения.»;

- главу 4 приложения к постановлению Исполнительного комитета 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 3 1 августа 

2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

территории Новошешминского муниципальною района Республики Татарстан» 

дополнить пунктом 5 следующего содержания:

- «5.11орядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок, межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок (в 

том числе порядок рассмотрения заявлений юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, участников договора простого товарищества об 

установлении либо изменении данных маршрутов, основания для отмены 

данных маршрутов) устанавливается с учетом положений Федерального закона 

от 29 декабря 2017 года № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»;

- главу 4 приложения к постановлению Исполнительного комитета 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 31 августа 

2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

- «5.1. Установление или изменение муниципального маршрута регулярных 

перевозок либо межмуниципального маршрута регулярных перевозок, имеющих 

два и более общих остановочных пункта с ранее ус тановленным соответственно



муниципальным м а р ш р у т о м  р е г у л я р н ы х  перевозок, межмуниципальным 

маршрутом регулярных перевозок, осуществляется по согласованию между 

уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации и уполномоченным органом местного самоуправления, к 

компетенции которых в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 201 7 

года № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

отнесено установление данных маршрутов. 11орядок указанного согласования 

устанавливается законом или иным нормативным правовым актом субъекта 

Российс кой Федераци и»;

- пункты 2 и 3 главы 5 приложения к постановлению Исполнительного 

комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан 

от 31 августа 2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

общего пользования но территории Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан» изложить в следующей редакции:

- «2. Муниципальный маршрут регулярных перевозок, межмуниципальный 

маршрут регулярных перевозок считаются установленными или измененными 

соответственно со дня включения предусмотренных пунктами 1-11 части 

статьи 26 Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 480-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» сведений о данных 

маршрутах в реестры соответствующих маршрутов регулярных перевозок, со 

дня изменения предусмотренных пунктами 3-1 1 части 1 статьи 26 Федерального 

закона от 29 декабря 2017 года № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим



транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» сведений о данных маршрутах в 

этих реестрах.

3. Если меньшие сроки не согласованы с юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником договора 

простого товарищества, которым выдано свидетельство об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, 

межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, в течение срока действия 

такого свидетельства решение об изменении либо отмене соответствующего 

маршрута по инициативе установивших его уполномоченного органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации или уполномоченного 

органа местного самоуправления принимается не позднее чем за сто восемьдесят 

дней до дня окончания срока действия такого свидетельства и вступает в силу по 

окончании срока действия такого свидетельства.»;

- пункт 3 главы 5 приложения к постановлению Исполнительного комитета 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 3 1 августа 

2016 года № 349 «Об утверждении 11орядка организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 

дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

- «3.1. В течение шестидесяти дней со дня принятия уполномоченным 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или 

уполномоченным органом местного самоуправления предусмотренного частью 

3 настоящего пункта решения об изменении муниципального маршрута 

регулярных перевозок, межмуниципального маршрута регулярных перевозок 

юридическое л и цо, и нд и видуал ы i ы й п редп ри 11 и мател ь, уполномочен н ы й 

участник договора простого товарищества, которым выданы свидетельства об 

осуществлении перевозок по данным маршрутам, обязаны обратиться в 

уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации 

или уполномоченный орган местного самоуправления с заявлениями о 

продлении действия таких свидетельств и карг данных маршрутов на



следующий срок в соответствии с принятым решением.»;

- в пункте 4 главы 6 приложения к постановлению Исполнительного 

комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 

3 1 августа 2016 года N " 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего 

пользования по территории 11овошешми некого муниципального района 

Республики Татарстан» слова «в соответствии с максимальным количеством 

транспортных средств, необходимых для исполнения соответствующего 

контракта» исключить;

- в пункте 1 главы 7 приложения к постановлению Исполнительного 

комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 

31 августа 2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего 

пользования по территории Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан» слово «устанавливают» заменить словами «вправе 

устанавливать»;

- пункты 3 и 4 главы 7 приложения к постановлению Исполнительного 

комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 

3 1 августа 2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего 

пользования по территории Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан» изложить в следующей редакции:

«3. Карта муниципального маршрута регулярных перевозок, 

межмуниципального маршрута регулярных перевозок, смежного 

межрегионального маршрута регулярных перевозок выдается на каждое 

транспортное средство, используемое для регулярных перевозок по 

с о от ветству ю ще м у м а р ш руту.

4. Допускается установлением законом или иным нормативным правовым 

актом субъекта Российской Федерации, муниципальным нормативным 

правовым актом требований к юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, участникам договора простого товарищества,



осуществляющим регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам, исходя 

из:

1) максимального количества транспортных средств различных классов, 

которое разрешается одновременно использовать для перевозок по маршруту 

регулярных перевозок в соответствии с установленным расписанием;

2) максимально допустимого соотношения между количеством рейсов, не

выполненных в течение одного квартала, и количеством рейсов, 

предусмотренных для выполнения в течение данного квартала установленным 

расписанием (в случае, если контроль за соблюдением расписания 

осуществляется с использованием информационной системы навигации). К 

невыполненным не относятся рейсы, не выполненные вследствие дорожно -  

транспортных происшествий, произошедших по вине иных участников 

дорожного движения, снижения скорости движения транспортных средств, 

вызванного неблагоприятными погодными условиями или образовавшимися 

заторами на автомобильных дорогах, рейсы, не учтенные вследствие 

технических сбоев в информационной системе навигации, а также рейсы, не 

учтенные вследствие иных обстоятельств, предусмотренных законом или иным 

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации,

муниципальным нормативным правовым актом;

3) обязанности передачи в региональную или муниципальную 

информационную систему навигации (при их наличии) информации о месте 

нахождения транспортных средств, используемых для данных перевозок. Не 

допускается установление требования о передаче информации о месте 

нахождения транспортных средств более чем в один адрес;

4) обязанности обеспечения исправной работы установленных в

транспортном средстве оборудования для перевозок пассажиров из числа 

инвалидов, системы контроля температуры воздуха, электронного

информационного табло, оборудования для безналичной оплаты проезда;

5) обязанности информирования в установленном законом или иным

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации,

муниципальным нормативным правовым актом сроки уполномоченного органа



исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного 

органа местного самоуправления, а также владельцев автовокзалов или 

автостанций об изменении тарифов на регулярные перевозки.»;

- главу 7 приложения к постановлению Исполнительного комитета 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 3 1 августа 

2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 

дополнить пунктом 5 следующего содержания:

- «5. Сведения о нарушениях требований, предусмотренных пунктом 4 

настоящей главы, размещаются на официальных сайтах уполномоченных 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

уполномоченных органов местного самоуправления в информационно 

теле к о м м у н и к а ни о н н о й сет и «Интернет».»;

- пункт 2 главы 8 приложения к постановлению Исполнительного комитета 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 3 1 августа 

2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 

дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:

- «2.1. Данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 

перевозок по измененному маршруту, в отношении которого в сроки, которые 

предусмотрены частью 3.1 статьи 12 или частью 8 статьи 13 Федерального 

закона от 29 декабря 201 7 года № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменении в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель или уполномоченный участник договора 

простого товарищества не обратились в уполномоченный орган исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации или уполномоченный орган местного



самоуправления с заявлением о продлении действия ранее выданных им 

свидетельств и карт данного маршрута на следующий срок в соответствии с 

принятым решением об изменении данного маршрута.»;

- подпункт 1 пункта 3 главы 8 приложения к постановлению 

Испол н ител ьного ком итета Новотел п м и нс кого му н и ци пал ьного района 

Республики Татарстан от 31 августа 2016 года № 349 «Об утверждении Порядка 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом общего пользования по территории Новошешминского 

муниципального района Республики Татарстан» изложить в следующей 

редакции;

- «1) после наступления обстоятельств, предусмотренных частью 10 статьи 

24, либо пунктом 1,2 или 7 части 1 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 

2017 гюда № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«(36 организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», и до начала осуществления регулярных перевозок в 

соответствии с новым свидетельством об осуществлении перевозок по маршру ту 

регулярных перевозок, выданным по результатам проведения открытого 

конкурса. По обстоятельствам, предусмотренным частью К) статьи 24 

Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 480-ФЗ «(3 внесении изменений 

в Федеральный закон «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», выдача свидетельства об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карг данного 

маршрута победителю открытого конкурса, признанного несосгоявшимся, не 

допускается;»;

- пункт 3 главы 8 приложения к постановлению Исполнительного комитета 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 3 1 августа 

2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок



пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 

дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

- «Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участники 

договора простого товарищества, которым свидетельства об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, 

межмуниципальному маршруту регулярных перевозок или смежному 

межрегиональному маршруту регулярных перевозок и карты соответствующих 

маршрутов выдаются без проведения открытого конкурса в случаях, 

предусмотренных частью 3 настоящим пунктом, определяются в порядке, 

установленном законом или иным нормативным правовым актом субъекта 

Российской Федерации, муниципальным нормативным правовым актом.»;

- пункт 4 главы 8 приложения к постановлению Исполнительного комитета 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 31 августа 

2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

территории Новошешминского муниципального района Республики 'Татарстан» 

изложить в следующей редакции:

- «Без проведения открытого конкурса свидетельство об осуществлении 

перевозок но маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных 

перевозок выдаются в день наступления обстоятельств, которые явились 

основанием для их выдачи, один раз на срок, который не может превышать его 

восемьдесят дней, а в случае, если таким обстоятельством явилось 

приостановление действия ранее выданного свидетельства об осуществлении 

перевозок поданному маршруту, на срок приостановления действия указанного 

свидетельства.»;

- главу 8 приложения к постановлению Исполнительного комитета 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 3 1 августа 

2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»



дополнить пунктом 5 следующего содержания:

- «5. По результатам открытого конкурса свидетельство об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных 

перевозок выдаются на срок не менее чем пять лет в течение десяти дней со дня 

подтверждения участником открытого конкурса наличия у него транспортных 

средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе. Если до 

истечения срока действия указанных пунктом 1,2,3 или 7 части 1 статьи 29 либо 

пунктом 4 части 2 статьи 19 Федерального закона от 29 декабря 2017 года 

№ 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», действие указанных свидетельства и карт данного маршрута 

продлевается на срок не менее чем пять лет. Количество таких продлений не 

ограничивается. Продление указанных свидетельства и карт данного маршрута 

на меньший срок допускается в случае, если по истечении этого срока в 

соответствии с документом планирования регулярных перевозок 

предусматривается отмена маршрута регулярных перевозок.»;

- главу 8 приложения к постановлению Исполнительного комитета 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 3 1 августа 

2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 

дополнить пунктом 6 следующего содержания:

- «6. Не позднее чем через тридцать дней со дня наступления 

обстоятельств, предусмотренных частью 10 статьи 24 либо пунктом 1,2, 3 или 7 

части 1 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 480-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;»;



- главу 8 п р и л о ж е н и я  к п о с т а н о в л е н и ю  И с п о л н и т е л ь н о г о  к о м и т е т а  

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 3 1 августа 

2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования но 

территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 

дополнить пунктом 7 следующего содержания:

- «7. Не позднее чем через тридцать дней со дня принятия 

предусмотренного статьей 18 Федерального закона от 29 декабря 2017 года 

№ 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

решения о прекращении регулярных перевозок по регулируемым тарифам и 

начале осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.»;

- главу 8 приложения к постановлению Исполнительного комитета 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 3 1 августа 

2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 

дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

уполномоченный участник договора простого товарищества, которым 

свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 

выдано по результатам открытого конкурса, обязаны приступить к 

осуществлению перевозок поданному маршруту не позднее чем через девяносто 

дней со дня утверждения результатов открытого конкурса и не ранее окончания 

срока действия последнего из ранее выданных свидетельств об осуществлении 

перевозок поданному маршруту.»;

- главу 8 приложения к постановлению Исполнительного комитета 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 3 1 августа 

2016 года № 349 «Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок



пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» 

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

- «9. К требованиям участников открытого конкурса относится:

- принятие на себя обязательства в случае предоставления участнику 

открытого конкурса права на получение свидетельства об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок подтвердить в сроки, 

определенные конкурсной документацией, наличие на праве собственности или 

на ином законном основании транспортных средств, предусмотренных его 

заявкой на участие в открытом конкурсе;

отсутствие в отношении юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участника договора простого товарищества обстоятельств, 

предусмотренных частью 8 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2017 

года № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации».»;

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление на 

«Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном 

сайте Новошешминского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета 11овошешминского 

муниципального района Республики Татарстан по инфраструктурному 

развитию.

И.о. руководителя 
И с п о л и и те л ь н о го к о м и 
Н ово шеш м и н с кого му н В.Н. Семеня к


